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Shen Petka ne besime dhe legjenda

E Shenjta Paraskeva Epivatska, e cila ka jetuar née periudhén e
shekujve té 10-11 tek ne, e quajmé Shen Petka Bullgare. Festa
e saj ne kalendarin kishtar éshté mé 14 tetor. Ateheré éshte
dhe festa popullore Petkovden.

Sipas jetéshkrimit té saj, té shkruar nga kleriku i shquar mesjetar bullgar Shén
Patriku Evtimij ajo ka gené me prejardhje nga Epivati, kurse prindérit e saj kané
gené bullgaré. Qé nga viti 1238 deri né pushtimin osman gjaté vitit (1396) lipsanet
e saj té shenjta kané gené né kishén “Shén Petka Térnovska” né kryeqytetin toné
té vjetér Veliko Térnovo. Pas endjes me shekuj té téré gjaté vitit 1641 lipsanet e saj
jané vendosur né katedralen né Jash (né Rumaniné Veriore), ku sot térheqin
pelegriné nga e gjithé bota.

Shén Paraskeva (Petka Béllgarska) éshté njé shenjtore shumé e dashur dhe e
nderuar mes ortodokséve né vendin toné. Asaj i jané pérkushtuar kisha né té gjithé
vendin toné. Populli bullgar ka ruajtur legjenda dhe gojédhéna té shumta pér forcat
e saj shéruese, té cilat kané krijuar cudira, si dhe pér mbrojtjen e saj té grave, té
nénave dhe té shtépisé.
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